*Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidine terras.*

10 decentiusque] A; atque decentius] R B T

15 Sed cum de Sibyllis multa quaeri possint quae tamen ad trinam investigationem
referuntur, primum scilicet an Sibyllae extiterint, deinde an ipsae divino lumine
illustratae quae futura erant de Christo vera praedixerint, atque denique utrum octo
20 illi Sibyllinorum carminum libri qui ad nos usque devenerunt genuini sint
habendi, vel ex toto aut ex parte ab recentiori quodam auctore Sibyllina oracula imitato
conficti; ego pressus angustiis temporis quibus fit ut non possim multum degere Patavii,
nec multum huic incumbere tractationi, illud tantum mea hac lucubratiuncula spectabo,
ut probem probabiliorem atque gravioribus innixam auctoritatibus esse sententiam illorum
qui et Sibyllarum existentiam et earum oraculorum de Christo veritatem defendunt.

II

Et ut statim rem aggrediar, interna atque externa argumenta non desunt quae pro
Sibyllis pugnent. Interna sunt illa quae non ex auctoritatibus sed ex convenientia rei
ducentur. Quae convenientia quanta sit inter divinam sanctitatem, sapientiam,
25 providentiam et bonitatem, atque missionem Sibyllarum ad ethnicos, cui liquidissime non
apparet? Divinae enim sanctitati et in humanum genus misericordiae maxime congruit
ut qui in tenebris idololatriae versantur ad Deum verum et sanctum agnoscendum
illuminentur: divinae vero Sapientiae et providentiae proprium est illas rationes
mediaque adhibere quibus finis propositus consequatur. At quae rationes, quae media
30 magis apta et accomodata gentilium ingeniis, ad gentes lumine veritatis collustranda
[collustrandas], quam carmina Sibyllarum, quae tum propter eorum dulcedinem animos
demulcerent et suaviter traherent, tum propter veritates sublimiores quas continerent,
pascere mentes? Neque ut veritates super naturae ordinem positae vel contingentia
futuri temporis hominibus innotescerent alio modo Deus providere potuisset, quam ut
ipse, quae ratio humana non assequitur, inspiratione in quibusdam mentibus facta, divinitus
35 manifestaret: quod cum per viros sanctos perque sanctas mulieres apud Haebreos factum
videamus, ambigere non possumus quin et apud gentes hoc medium consonum et fini
aptum censeatur. Quae ratio convenientiae ad ethnicos per Sibyllas docendos Clementem
Alexandrinum non praeteriit, qui in *Stromatibus* (lib. VI, p.136): «*Quo modo Deus*
Judaeos salvos voluit, dans eis prophetas; ita etiam Graecorum
40 *spectatissimos, propriae suae linguae exercitatos, prout poterant capere Dei*
beneficentiam a vulgo secrevit». In quibus postea Sibyllam adnumerat.

12 tamen] A T tam] R B; 19 atque grav. innix. auct. esse sent.] A T; esse atque
grav. innix. auct. sent.] R B; 27 div. vero Sapient.] A T; div. Sapient. vero] R B; 28
adhibere] A; adhiberi] R B T; 29 collustranda]; A R B collustrandas] T; 37 ad ... docendos
om. R B; ad eth. Illuminandos et doc.] T; 37 Clementem] A; Clemen.] R Celemens] B; 38 L.
6 sic habet] R; (liber VI) sic habet] B T; 41 In quibus postea Sibyllam adnumerat] A; inter
quos et Sibyllas ponit] R B T

III

Praeterea ut solummodo testimonium, quod a Sibylla Cumaea depromptum Virgilius retulit, discutiamus et perquiramus, nulli puto obscura esse posse tam aperta et luculenta Christi vestigia, quae in eo reperiuntur. In ipso enim nova et non terra orta, sed alto coelo demissa progenies praenuntiatur, quae non proinde ab homine tantum, sed et a Deo sit genita et missa in orbem terrarum. Huic porro divino puero nascenti desinet ferrea gens, et in mundo toto aurea jam surget: jam alter saeculorum ordo atque magnus nascetur: et justitia, quae apte appellatur Virgo ab empireo redibit, quo se vitiis humanis pulsa confugerat: atque redibunt illa nobis antiquissima tempora quibus genus humanum ferunt et innocentem et sanctam atque beatam vitam duxisse. Quae omnia non a creatrice illa mente poetarum mihi videntur ducta, magis quam de Servatore nostro, ejusque in mundo factis sine ulla fictione seu amplificatione enarrata. Deus enim ibi dicitur et Christus Deus est; coelo dicitur demissus et coelo venit Christus. Post Christum ipsum vero nonne nova gens et mente et affectibus atque moribus aurea omnino illico in mundo apparuit toto, cum christiana religio cunctas terrae regiones, cunctasque oras mundi, extremitatesque uno ictu pervaserit, atque caritate in immitia hominum pectora et vere ferrea inducta, eos a Daemonum immanium averterit cultu, et ad Deum verum agnoscendum cogitationibus, colendum virtutibus, amandum affectibus, atque omnes mortales cujuscumque vel regionis vel generis una divina dilectione amplissima, beneficentissima, amplexandos compulerit? Propterea redemptio Christi et ab hebraicis vatibus creatio nova vocabatur, ecclesia vero ejus nova terra, novi coeli, novus ab integro et magnus ordo saeculorum: justitia et pax, in davidico carmine describuntur osculatae, justitia illa virgo et pax, ut a poetis vocantur [vocatur], Saturnia. Quem locum pulchenimum Virgilianum Acius [Actius] Syncerius poeta noster christianus tam Christo nascenti idoneum propriumque aestimavit, ut in suo De Partu Virginis elegantissimo poemate ipsissimis fere verbis voluerit transferri (*) Cum enim in tertio poematis volumine pastores angelicis monitos splendoribus et vocibus describat ad Christi praeseptum advectos, dum senem et matrem, et divinum puerum aspiciunt, talibus prorumpunt carminibus:

*Ultima Cumaei venit jam carminis aetas
 Magna per exactos renovantur saecula cursus.
 Scilicet haec virgo est, haec sunt Saturnia regna:
 Haec nova progenies coelo descendit ab alto,
 Progenies per quam toto gens aurea mundo
 Surget, et in mediis palmis florebit aristis.
 Qua duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
 Irrita perpetua solvent formidine terras;
 Et vetitum magni pandetur limen Olympi:
 Occidet et serpens, miseros quae prima parentes
 Elusit portentificis imbuta venenis. (*)*

48 se om. R; 61 in ... osculatae om. B; 65 voluerit] A T; voluit] R B

*Tunc Deum vitam accipies, divisque videbis
 Permixtos heroas, et ipse videberis illis.
 Pacatumque reges patriis virtutibus orbem.
 Adspice felici diffusum lumine coelum,
 Camposque, fluviosque, ipsasque in montibus herbas.
 Adspice venturo laentur ut omnia saeclo,
 Ipsae lacte domum referent distenta capellae
 Ubera nec magnos metuent armenta leones:
 Agnaque per gladios ibit segura nocentes:
 Bisque superfusos servabit tincta rubores.
 Interea tibi, parve puer, munuscula prima
 Contingent, hederaeque, intemixtique corymbi.
 Ipsa tibi blandos fundent cunabula flores:
 Et durae quercus sudabunt roscida mella:
 Mella dabunt quercus: omnis fert omnia tellus.
 At postquam firmata virum te fecerit aetas,
 Et tua jam totum notescent facta per orbem;
 Alter erit tum Tiphys et altera quae vehat Argo Delectos
 heroas: erunt etiam altera bella:
 Atque ingens Stygias ibis praedator ad undas, Incipe
 parve puer, risu cognoscere matrem,
 Cara Dei soboles, magnum coeli incrementum.*

IV

Sed nonnullis haec leviora videbuntur et argumenta expetent ab
 auctoritatibus quibus solent omnia facta probari. In qua re cum duo nobis
 70 occurrant dicenda, nempe primum quod Sibyllina oracula ante Christum extiterint,
 deinde quod quaedam de Christo vere in ipsis narrabantur; ad primum quod attinet
 onmino videtur supervacaneum testimonia antiquorum scriptorum referre quae
 Sibyllarum asserunt existentiam. Ea enim fuit pervulgata opinio universorum fere
 75 populorum: Romani vero Cumaeae libros in Capitolio asservabant et occulebant,
 qui tantum a quindecim viris inspiciebantur quoties reipublicae accideret calamitas,
 cujus nec causa nec finis inveniretur (L., l. V, cap. 13). Non desunt vero
 antiqui scriptores qui memoranda ex Sibyllis loca referant qualis est locus
 80 Virgilianus desuper a nobis adductus: deinde Svetonianus, quo in Augusti vita ad
 ipsum Augustum de rege nascituro, quod tunc temporis vulgatum erat, transfertur
 Sibyllinum vaticinium (l. XI, c. 94): tandem ex Tullio ipso discimus Caesaris
 temporibus famam percebuisse Sibyllinorum versuum interpretem in Senatu esse
 dicturum eum quem revera regem habebant Romani, videlicet Caesarem auctoritate et
 vi regia jam potitum appellandum quoque esse regem si salvi esse vellent (*De divin.*
 l. II, § 54; et vid. Sveton. *in Caes.*). Quibus rebus luculentissimum fit nedum
 85 Sibyllina oracula ante Christum extitisse, verum etiam in ipsis de magno quodam
 rege nascituro vaticinium contineri; quod vaticinium quo spectaret cum non

assequerentur, in eum cui maxime favere vellet quisque detorquebat. Quod autem hoc vaticinium et alia ejusmodi de Christo accipienda sint ex eo cognoscitur et probatur quod Ecclesiae Patres venerandi antiquissimis usque temporibus eis usi sint ad idolorum cultum ejusque innumeras superstitiones contra ethnicos profligandas. Quae cum ita sint, quis, quaeso, de veritate et vi illorum argumentorum ambigere audebit, quae Sancti Patresque Ecclesiae, impietatisque strenuissimi insectatores et vera et apta et christianis digna, et ethnicae impietati exitiosa judicavere?

Sed jam proferamus haec testimonia:

I. In primis maximi ponderis videtur mihi quod refert Cl. Alex. I. VI, *Strom.*
 95 Divi Pauli auctoritas, quae ex ipsius ad populos concionibus traditione servata, et a Clem. litteris fuit consignata. Ait enim: «Praeter Petri praedicationem declaravit Paulus Apostolus dicens, libros quoque graecos sumite, agnoscite Sibyllam quomodo unum Deum significet et ea quae sunt futura».

II. Iustinus. Vetita habebatur lectio Sibyllarum apud Christianos secundo et tertio Ecclesiae saeculo, ut ex rescripto ad Senatum L. Domitii Aureliani an. CCLXXI imperatoris cognosci potest (*).

Porro Iustinus in ejusmodi vetitum sic habet (2. *Apol. ad Anton. Pium Imp.*):

«Opera autem et instinctu malorum daemonum mortis supplicium adversus librorum Hydaspis aut Sibyllae aut Prophetarum lectores constitutum est, ut per timorem homines ab illis quominus scripta ea legentes rerum bonarum notitiam percipiant, sed in servitute <eorum> retineantur, absterreantur. Quod certe quidem efficere et ad finem suum perducere, nequiverunt. Non enim absque timore tantum hujusmodi scripta legimus: verum etiam vobis ad inspiciendum quae in eis traduntur, ut videtis offerimus, grata acceptaque omnibus fore scientes».

(*) Miror vos, inquit, Patres sancti tamdiu de aperiendis libris Sibyllinis dubitasse, proinde quasi in Christianorum Ecclesia, et non in templo omnium deorum tractaretis. Apud Euseb.

87 detorquebat] A; detorqueret] R T; torquebat] B; **94** Cl. Alex.] A R; Clemens Alexandr.] B T; **96** Clem.] A B R; Clemente] T; **99** apud Christianos *om.* T; **102** ad Anton. Pium Imp. 44] T; **106** A *om.* eorum] R B T

115 Deinde audiatur ipse Iustinus ad graecos quid de Sibyllis iudicet et doceat:

«Perfacile autem vobis erit rectam religionem ex parte aliqua, et ea quae proxime ad Prophetarum accedunt doctrinam a veteri Sybilla, ex afflatu quodam mirifico per sortes ac responsa vos docente, percipere. Hanc Babylone ortam, <Berosi> qui Chaldaicam <historiam> scripsit, filiam ad
 120 Campaniae oras nescio quo modo pervenisse ferunt: ubi responsa dedit in urbe cui Cumae nomen est [...] Hujus Sibyllae tamquam fatidicae cum permulti alii meminere scriptores, tum etiam Plato in Phaedro [...] Relicta deinceps carminum et <orationum> exquisita ratione, ad dicta Sibyllae, citra contentionis studium, animadvertentes cognoscite tandem <quorum>
 125 vobis illa bonorum futura sit conciliatrix, Servatoris nostri J.u C.i adventum disertis verbis clare praedicens; qui cum Dei sit verbum virtute ac potentia ab eo <indiscretum> homine, qui juxta imaginem et similitudinem Dei conformatus est, assumpto ad memoriam nos priscorum parentum nostrorum religionis revocavit. Itaque, viri Graeci, si falsam de eis, qui non sunt,
 130 Diis, imaginem salute vestra antiquiorem non habetis; audite, sicut dixi, antiquissimae et priscae admodum Sibyllae, cujus libri in universo extant orbe, de iis, qui dicuntur, non sunt autem, Diis, mirifico quodam praefati Numinis afflatu, <sortibus> vos datis docenti, de futuro autem Servatoris nostri J. C. adventu ac de rebus ab eo gerendis liquido et aperto
 135 vaticinanti».

III.Theophilus sextus a S. Petro Ecclesiae Antiochenae Patriarcha lib. II *ad Autolyicum* haec habet:

«Caeterum, inquit, Prophetae illi quorum mentio facta est, fuere in populo Israelitico illitterati, pastores et idiotae. Verum etiam Sibylla
 140 Graecorum et reliquarum gentium Prophetissa in principio suae prophetiae invehitur in mortalium genus dicens:

*Viri mortales & carnei, nihil existentes,
 Quomodo statim exaltamini, vitae finem non inspicientes? Nec
 contremiscitis, nec timetis Deum inspectorem vestri?
 Unus Deus qui solus regnat, magnitudinem excedens et increatus,
 Omnipotens, invisibilis, videns ipse solus omnia &c...»*

118 hanc] A B T; hinc] R; **119** A *om.* Berosi] R B T; A *om.* historiam] R B T; **123** A *om.* orationum] R B T; **124** A *om.* quorum] R B T; **127** A *om.* indiscretum] R B T; **130** audite] A; credite] R B T; **133** A *om.* sortibus] R B T; **134** liquido et aperto] A R; liquide et aperte] B T; **135** (*Cohortatio ad Graecos n.37*)] B; (*Cohortatio ad Gentes n.37-38*)] T

145 IV. <Lactantius in suis> De div. Institutionis [Institutionibus] libris perelegantibus multa Sibyllarum usurpat oracula ad roborandam christianam veritatem. Lib. vero I cap. 6 sic ait postquam Sibyllarum nomina recensuerit:

150 « Omnes igitur hae Sibyllae unum Deum praedicant, maxime tamen <Erythraea>, quae celebrior inter caeteras ac nobilior habetur; siquidem <Fenestrella> diligentissimus scriptor de Quindecemviris dicens, ait Restituto Capitolio, retulisse ad Senatum C. Curionem Consulem, ut legati <Erythras> mitterentur, qui carmina Sibyll<ae> conquisita Romam deportarent. Itaque missos esse P. Gabinium, M. Octacilium, L. Valerium, qui descriptos a privatis versus circa mille Romam deportarunt. Idem supra ostendimus dixisse Varronem. In his ergo versibus, quos legati Romam detulerunt, de uno Deo haec sunt testimonia».

155 V. Nec praetereundus <Constantinus M.> quem supra laudavi. In <oratione> ad Sanctorum <coetum>, quam Eusebius retulit (cap. 18) de Sibylla <Erythraea haec profert>:

160 «Divino quodam instinctu afflata, versibus ea quae erant de Deo futura praedixit, notisque et ordine primarum literarum (quae ἀκροστιχίς dicitur) historiam de Jesu adventu declaravit. Ἀκροστιχίς haec quidem est: Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ υἱὸς σωτὴρ σταυρός; Jesus Christus Dei Filius, servator, crux».

Cujus Acrostichi 34 carmina ibidem refert, quorum duo postrema clarissima sunt:

«Unus, ita dicunt, et aeternus Deus hic servator et idem
Christus pro nobis passus, quem carmina signant».

165 VI. Augustinus (*De C. D.* Lib. XVIII, cap. 23):

170 «Erytraea Sibylla quaedam de Christo manifesta inscripsit, quae etiam nos in latina lingua versibus male latinis & non stantibus, legimus per nescio cuius interpreti imperitiam, sicut postea cognovimus. Nam vir clarissimus Flaccianus, qui etiam proconsul fuit, homo facillimae facundiae, multaeque doctrinae, cum de Christo colloqueremur, graecum nobis codicem obtulit, carmina esse dicens Sibyllae Erithraeae, ubi ostendit quodam loco, in capitibus versuum, ordinem litterarum, ita se habentem,

142 A *om.* Lactantius in suis] R B T; Institutionis] A R; Institutionibus] B T; **147** A *om.* Erythraea] R B T; **148** A *om.* Fenestrella] R B; Fenestella] T; **150** A *om.* Erythras] R T; Erythreas] B; **155** A *om.* Constantinus M.] R B T; **156** A *om.* oratione] R B T; A *om.* coetum] R B T; **157** A *om.* (cap. 18) de Sibylla Erytraea haec profert] R B; (cap. 18 *de Sibylla Erytraea*) haec profert] T; **165** De C. D Lib. XVIII, cap. 23] A; *De Civit. Dei* Lib. XVIII, cap. 23] B T

175 ut haec in eo verba legerentur Ἰησοῦς Χριστὸς Θεοῦ υἱὸς σωτὴρ quod
est latine Iesus Christus Dei Filius, Salvator. Horum autem graecorum
quinque verborum si primas litteras iungas Ἰχθῦς id est piscis, in quo nomine
mystice intelligitur Christus, eo quod in hu jus mortalitatis abyssso, velut in
aquarum profunditate vivus, hoc est sine peccato esse potuerit».

180 Et lib. I expositionis inchoatae Epistolae S. Pauli *ad Romanos*
exprimens illa verba Apostoli: *Segregatus enim in evangelium Dei quod ante*
promiserat per prophetas suos, ait:

185 «Fuerunt enim et prophetae non ipsius, in quibus etiam aliqua
inveniuntur quae de Christo audita cecinerunt, sicut etiam de Sibylla dicitur.
Quod non facile crederem, nisi quod Poetarum quidam in romana lingua
nobilissimus antequam diceret ea de innovatione saeculi, quae in D. N. I.
C. regnum satis concinere et convenire videantur, praeponit verbum
dicens:

Ultima Cumaei venit jam carminis aetas.

190 Cumaei [Cumaeum] autem carmen Sibyllinum esse nemo dabitaverit.
Sciens ergo Apostolus ea in libris Gentium inveniri testimonia veritatis,
non solum, ait, per prophetas suos, ne quis a Pseudo-prophetis, per quasdam
veritatis confessiones, in aliquam impietatem seduceretur; sed addit etiam in
scripturis sanctis, volens utique ostendere litteras gentium superstitiosae
idololatriae plenissimas non ideo sanctas haberi oportere, quia in eis aliquid, quod ad
Christum pertinet invenitur».

195 In Epistola autem 155 ad Martianum scribit iterum:

«Nam omnino non est cui alteri praeter Dominum Christum, dicat genus
humanum

*Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidine terras*

200 quod ex Cumaeo id est Sibyllino carmine, <se fassus> est transtulisse Virgilius,
quoniam fortassis illa Vates aliquid de unico Salvatore in spiritu audierat, quod
necesse habuit confiteri».

178 S. Pauli] A R B; Sancti Pauli] T; **179** exprimens] A R B; exponens] T; **188**
Cumaei] A; Cumaeum] R B T; **198** A *om. se fassus*] R B T

V

Neque levius conficitur argumentum ex illis christianorum scriptorum locis, quibus sibyllina oracula a paganorum calumniis vindicantur. Cum enim Christum in ipsis fieri non poterat quin agnoscerent, ad hoc confugebant ut dicerent a christianis ipsis Sibyllinos libros fictos compositosque fuisse: quae calumnia a nobis obtusa et refutata ipsa tamen
 205 mirum in modum inservit propositae veritati, cum veritatem juvent atque testentur non minus convicia et conatus eorum qui veritati adversarii noscuntur, quam eorum qui instituto ac religione veritatem defendere et propugnare consuescunt. Quapropter testis est Sibyllinorum librorum veritatis Celsus ille qui se divinae ac verissimae nostrae religioni tantum infensum hostem semper ostendit: testes sunt idololatriae illi
 210 omnes qui statim atque viderint Sibyllae suffragia christianam fidem obtinere, Sibyllam ipsam Christianorum figmentum praedicaverunt. Quibus tamen validissime a nostris responsum est; ex quibus responsis perpauca hic subjicere ad eandem veritatem magis ac magis tuendam juvabit. Porro hae sunt.

I. Origines I. VII. *contra Celsum*, p. 516. ita adversarium perstringit:

215 «Deinde nescio quid ei venit in mentem ut censeret Sibyllam a nobis, potius quam {Dei} <Jesum> fuisse Dei filiam, asseverans nos multa ejus versibus inseruisse maledice, non tamen indicans quae sint illa quae inseruimus. Indicasset autem, si antiqua habuisset incorruptiora exempla, in quibus non reperiantur quae putat a nobis interposita: quod tamen non fecit».

II. Lactant. Firm. I. IV. *De vera Sap.*, cap. 15 postquam adduxerat nonnulla
 220 Sibyllina de <factis> Christi oracula talia subdit:

«His testimoniis quidam revicti solent eo confugere ut ajant non esse illa carmina Sibyllina, sed a nostris ficta atque composita. Quod profecto non putabit qui Ciceronem, Varonemque legerit aliosque veteres, qui Erythraeam Sibyllam, caeterasque commemorant, ex quorum libris ista exemplaria proferimus. Qui auctores obierunt antequam Christus
 225 secundum carnem nasceretur».

III. Et c. 19:

«Verum, ait, multi sunt qui nullam fidem ei adjungunt; idque cum fateantur Sibyllam vatem Erythraeam extitisse; immo vero suspicantur quemdam nostrae religionis Professorem, poeticae non ignarum, ista carmina {extitisse}: falsoque inscripta esse, et inter Sibyllae oracula
 230 numerata [...] Verum de hujus rei veritate satis constat; quippe nostri homines tempora adeo accurate et magno studio collegerunt, ut nemo possit suspicari hoc poema post Christi in terras <descensum> editum fuisse, atque illi [illa] propterea mendacii [mendacia] perspicue <convincuntur> qui ista carmina non olim a Sibylla condita esse praedicant.

212 responsis] A R; responsionibus] B T; 216 A om. Jesum] R B T; 220 A om. de factis] R B T; 229 extitisse: il verbo intransitivo confligge con la sintassi del periodo; corretta la variante *contexuisse* in R B T; 232 A om. descensum] R B T; 233 A om. convincuntur] R B T

235 Perspicuum est enim Ciceronem istud poema cum forte perlegisset in latinum convertisse sermonem, suisque scriptis attexuisse, quem ab Antonio rerum summa potito interfectum esse constat: Antonium autem ab Augusto, qui 56 annos regnavit, superatum: Augusto autem successisse Tiberium, cujus temporibus Salvatoris adventus mundo illuxit».

VI

240 Identidem vero pro vaticiniis Sibyllarum argumentum commode mihi hauriri posse videtur ex octo illis carminum voluminibus qui [quae] nobis sunt et nomen Sibyllae ferunt. Ipsi [Ipsa] enim vel incorrupti [incorrupta] sunt et autographi [autographa], quod ex integro affirmari non potest, vel juxta eruditorum omnium sententiam a christiano scriptore confecti [confecta]. Porro si primum nobis dent res jam confecta est. Si aliud: ipsum scriptorem igitur testem idoneum judico ad antiquiora oracula Sibyllae adstruenda. Ficta enim oracula esse non potuissent nisi vera fuissent:

245 omnis enim fictio est quaedam veritatis imitatio. Deinde quem ad finem christianus ille auctor Sibyllina carmina simulasset nisi et apud ethnicos et apud nostros nedum Sibyllae existentia sed et auctoritas viguisset? Quin immo et revera superessent vulgata oracula quae operi suo auctor noster attexuisset? Non poterat enim ex integro ipse ea carmina fingere et tamquam Sibyllina vulgare, quin antiquorum oraculorum

250 nonnulla habuisset, cum secus Sibyllae personam induisset frustra jam ipsa audacia sua de manifesta simulatione convictus. Atqui ut meam de his quamcumque sententiam proferam sic existimo per antiquum illum christianum scriptorem vetustiora Sibyllarum oracula hinc inde diligenter collegisse, eaque et continuis carminibus consignare et exponere in lucemque manifestiorem deducere illo sibi opere proposuisse,

255 Christique et Ecclesiae factis adplicare: quod opus παραφραστής ratione factum, oblitteratis fere caeteris pervulgatis Sibyllae oraculis nobis a saeculorum edacitate superfuit. Quamquam et in ipsis libris aperta vestigia remanent vaticiniorum quae in Varrone, Tullio, Tacito, Svetonio, Plutarco, aliisque relata tamquam antiquissimae Sibyllae tributa leguntur: quod sane opinioni meae non parum favet.

239 qui] A R B; quae] T; 240 Ipsi] A R B; Ipsa] T; incorrupti] A R B; incorrupta] T; autographi] A R B; autographa] T; 242 confecti] A R B; confecta] T; 255 παραφραστής] A R B; παραφραστού] T; 259 leguntur] A B; reperiuntur] R T

VII

260 Insuper ad ipsam rem magis ac magis firmandam animadvertere est, collectionem Sibyllinam post Christum licet factam habeamus, eam tamen et pervetustam esse et primis Patribus probatam, ac tamquam contra gentes idoneum argumentum saltem ex parte adhibitam. Perperam enim et falso vir eruditus Bullus (Bul. *Primit. et Apostol. tradit.* c. IV, §2, p. 23) pronunciat Iustinum martirem
265 neutiquam silentio praeteriturum fuisse tam insignia de Christo vaticinia, ut historiam potius ea continere quam prophetiam crederes, si eadem in Sibyllinis codicibus suo tempore receptis invenisset. Iustinus enim ut vidimus et Sibyllina oracula refert, et maxime commendat. Haec enim habet prae caeteris:

«Credite Sibyllae antiquissimae et vetustissimae quae de futuro I. C. adventu ac rebus
270 omnibus quas gesturus erat clare et aperte praenuntiat» (*Cohort. ad Gent.* § XXXVIII). Quapropter egregie doctus vir Maranus (*Ad Iust. M.* p. 35) scribebat: «Certo statuere possumus si minus totam Sibyllinorum librorum complexionem qualem hodie habemus; saltem eas partes librorum ejusmodi, quae claram et apertam Christi adventus et omnium rerum ab eo gerendarum praedictionem continent, jam tum scribente Iustino, in unum veluti corpus
275 redactas fuisse».

Quam Sibyllarum carminum antiquissimam veritatem confirmat tum Celsus ipse, dum apud Origenem christianos, quos Sibyllistas appellat, vehementer criminet, eo quod «in Sibyllina carmina multa eaque impia temere injecissent». Qua Celsi accusatione patet firmissime non ex integro fictis sed ex praexistentibus Sibyllae carminibus a
280 christiano auctore opus suum esse textum: tum ex Constantini M. apud Eusebium verbis quae celeberrimum licet ἀκροστιχίδην [ἀκροστιχίδα] de Christo (*Orac. Sibyll. l. VIII, v. 217 et seq.*), respiciant, ad caetera quoque Sibyllarum videntur referri posse. Ea enim sunt (Euseb. Constantin. Orat. ad SS. Coet. cap. 19):

«Suspiciantur autem a quodam ex nostrae religionis hominibus, poeticae artis non
285 ignaro, eos versus esse confictos, et falso et suppositio titulo Sibyllae adscribi sed veritas ipsa in propatulo est omnibus, cum hominum nostrorum diligentia temporum seriem adeo accurate collegerit, ut jam nemo suspicari possit, post adventum et condemnationem Christi carmen illud esse compositum, falsoque divulgari quasi Sibylla hos versus die ante vaticinante profuderit».

260 ad ipsam rem magis ac magis firmandam] A B; ad ipsam rem confirmandam] R T;
265 insignia] A B; aperta] R T; 270 *Cohort. ad Gent.*] A R; *Cohort. ad Gentes*] T; *Cohort. ad Graec.*] B; 274 tum] A R; tunc] B T; 281 ἀκροστιχίδην] A R B; ἀκροστιχίδα] T; 283 Euseb. Constantin. Orat. ad SS. Coet. cap. 19] A R; Euseb. Constant. M. orat. ad SS. Coet. Cap. 19] B T; 288 die] A T; diu] R B; vaticinante] A T; vaticinando] R B

VIII

290 Quibus rebus omnibus videtur ea sententia verisimilior qua [quae] statuit Sibyllas et ante
 Christum apud ethnicos vere extitisse et in earum carminibus multa de Christo dicta fuisse.
 Quam rem nihilominus ex divina inspiratione factam affirmare non audeo. Est enim
 nobis non contemptibilis sententia Clem. Alexandrini (*Cohort. ad Gent.*, c.
 VI, p. 65), Gregorii Nazianzeni (Carm. LXI, v. 245-249, tom. II, p. 144),
 295 aliorumque Patrum quam nil obstat quin amplectamur: quibus Sibyllinae de Christo
 praedictiones ex hebraico fonte prophetarum videbantur derivatae. Quod eo magis
 accidisse potuit quod Iudaicus populus ante jam Christum multis regionibus peregrinatus
 de expectato et proxime eis rege adventuro maximo potentissimo, ex suis prophetarum
 oraculis magnificentissima quaeque insonabat, ut ex Tacito (lib. V, c. 13) et Svetonio
 300 (lib. VIII) cognoscimus.

IX

At post haec quamquam omnia vera et probabilia religionis nostrae argumenta
 debeamus defendere, eique [eaeque] contra adversariorum molimina vindicare: ac
 propterea ea deceat quoque christiano doctori in apertam lucem praeferre quae pro oraculis
 Sibyllinis tuendis ad religionis sanctae Christi vel ornamentum vel quoddam etiam
 305 adminiculum reperiuntur; tamen non haec contra infideles et incredulos viros existimamus
 magni momenti esse posse. Impii enim viri ea sunt pervicacia et cordis obduratione, ut
 majora his et praesertim interiora voceque divina cordibus insonata [insonita] ad
 frangenda tam rigida pectora requirantur. Quapropter divi Augustini verbis tractationem
 hanc concludere non dubitabo qui cum viderit quascumque praedictiones de Christo ab
 310 impiis posse confictas affirmari, eidemque offensioni impiorum subjacere, tum Sibyllina
 tum oracula ebraica: non ipsi placet ut magis illis quam istis in disputationibus
 incumbamus: